ense nouo, misus ets percutere Dauid presidioque (**f. 272ra**) ei fuit Abysay filius Faruie, et percussum Phlisteum interfecit²¹⁶. Iesbidenom interpretatur lassator, hic est dyabolus qui lassat homines et fatigat. Unde in persona peccatorum dicitur Sapientie 5 : *Lassati sumus in via iniquitatis*²¹⁷. Daniel 11 : *Veniet rex aquilonis et*
15 *comportabit aggerem et capiet urbes munitissimas et brachia austri non sustinebunt*²¹⁸. Quosdam capit dyabolus primo insultu, de quibus Naum 2 : *Omnes municiones tue sicut ficus cum grossis suis, que si concusse fuerint, cadent in os comedentis. Ecce populus tuus mulieres in medio tui*²¹⁹ in muris tuis. Ad apercionem pendentur porte terre tue. Non enim se defendant, sicut nec mulieres.
20 Alios obsidione fatigat sicut Ierusalem et ideo tam frequenter confortantur in Scriptura, sicut obsessi. Ysai. 40: *Consolamini consolamini populus meus*²²⁰. Ysai. 59 : *Ecce non est abreuiata manus Domini ut saluare nequeat, nec auris eius aggrauata ut non exaudiat*²²¹. Per tedium vult eos capere et lassare, et minatur eis. Ysai. 36 : *Quod comedant stercora tua et bibant urinam pdeum suorum*²²², id est
25 faciat eos redire ad vomitum et multo peiora facere, nisi fecerint illud quod suggerit. Et habet magnum ferrum in lancea sua, quia magnum et letale vulnus infligit, ex quo pena sequitur que quasi equiponderat tribus coronis quas habebunt sancti, que per trecentas uncias designantur. Centenarius enim coronma designat aureolam. Abysay interpretatur pater meus incensum. Vincitur enim per oracionem
30 deuotam, hoc est incensum.

Secundum bel- (**f. 272rb**)-lum fuit in Gog, tunc percussit Jobothay de Ossatah Sephi de stirpe Sarapha. Gog interpretatur lacus vel locusta, Jobothay incendium, Sephy spiculatus uel unipes. Hoc bellum committit homo in carne sua contra fomitem. Caro enim est quasi locusta que saltat quando sentit calorem, cito cadit,
35 frigore torpet. *Excussus sum sicut locusta*²²³. Austro flante tunc saltat. *Ortus est sol et auolauerunt*, Naum ultimo²²⁴. Caro nostra lacus est in quo sordes aggregantur vel carcer. In hoc, id est in carne, pugnatur contra fomitem qui spiculatus id est inflicutus est nobis a peccato, quasi vulnus insanabile, et reddit hominem quasi unipedem id est claudum, ut recte non ambulet. Peccatum enim est quasi quedam

²¹⁶2 Reg. 21, 16-17

²¹⁷Sap. 5, 7

²¹⁸Dn. 11, 15

²¹⁹Nah. 3, 12-13

²²⁰Is. 40, 1

²²¹Is. 59, 1

²²²Is. 36, 12

²²³Ps. 108, 23

²²⁴Nah. 3, 17

qui n'avait pas servi ; on l'envoya pour frapper David (**f. 272ra**) qui reçut le soutien d'Abishaï fils de Sarvia, et il tua le Philistin qu'il avait frappé. Jesbibenob s'interprète « le harceleur », c'est-à-dire le diable, qui harcèle et fatigue les hommes. De là ce qui est dit en la personne des pécheurs, dans le livre de la Sagesse, 5 : *Nous avons été harcelés sur la voie de l'iniquité.* Daniel, 11 : *Un roi viendra de l'Aquilon, il amassera des levées de terres et prendra les villes les mieux protégées et les bras du Midi ne lui résisteront pas.* Le diable capture certains au premier assaut, on lit sur eux dans Nahum 3, 17 : *Toutes tes places fortes sont comme un figuier avec ses figes non mûres, qui tombent dans la bouche de celui qui les mange si on le secoue. Voici ton peuple, ce sont des femmes au milieu de toi; les portes de ton pays s'ouvrent à tes ennemis.* Car ils ne se défendent pas, tels des femmes. Il en fatigue d'autres par un siège, ainsi Jérusalem et c'est pourquoi ils sont réconfortés si souvent dans les Écritures, en tant qu'ils sont assiégés.

Isaïe, 40 : *Consolez-vous, consolez-vous mon peuple.* Isaïe, 58 : *Voici, la main de Dieu n'est pas trop courte pour ne pas pouvoir sauver, et son oreille n'est pas trop dure pour ne pas entendre.* Il veut s'emparer d'eux et les harceler par la fatigue, et il les menace : Isaïe 36 : Qu'ils mangent leurs excréments et boivent l'urine de leurs pieds, c'est-à-dire qu'il les fasse revenir à leur vomi et leur fasse faire des choses bien pires, s'ils n'ont pas fait ce qu'il leur suggère. Et il possède une grande pointe de fer à sa lance, car il inflige des blessures larges et mortelles, d'où s'ensuit une peine qui pèse presque aussi lourd que les trois couronnes que porteront les saints, couronnes qui sont désignées par les 300 onces. En effet, *centaine* désigne une couronne auréolée. Abishaï s'interprète *mon père sacrifié*. Car il est vaincu par une pieuse prière, c'est-à-dire un sacrifice.

La deuxième guerre (**f. 272rb**), ce fut contre Gog, et alors David frappa Jobothay de Ossatah, Sephi de la famille de Sarapha. Gog s'interprète « le lac » ou « la sauterelle », Jobothay « l'incendie », Sephy « petit dard » ou « l'unijambiste ». L'homme entreprend cette guerre dans sa chair contre les braises. En effet, la chair est comme la sauterelle qui danse lorsqu'elle sent la chaleur, tombe rapidement, est engourdie par le froid : *Je suis secoué comme une sauterelle.* Quand l'Auster souffle, alors elle saute. *Le soleil se lève et elles se sont envolées*, lit-on à la fin de Nahum. Notre chair est un lac dans lequel s'accumule la crasse, ou la prison. En elle, c'est-à-dire dans la chair, on combat contre la braise, qui est un dard, c'est-à-dire qui la pique que nous inflige le péché, une sorte de blessure incurable, et rend l'homme quasiment unijambiste, c'est à dire boiteux, de sorte qu'il ne marche pas droit. De fait, le péché est une sorte

40 claudicatio spiritualis, ut dicit Augustinus in libro *De libero arbitrio*²²⁵. Tertium bellum fuit contra Goliath getheum, cuius hastile haste erat quasi liciatorium texencium. Goliath interpretatur transmigratio, vel transmigrans seu releuans eos²²⁶; hoc est mundus de quo 1. ad Cor. 7: *Preterit enim figura huius mundi*²²⁷. Et ostendit mundus qui firmiter stat, et qui non interficit homines et nichil dimittit eis

45 de suo, unde Iob 2: *Nudus egressus sum de utero matris mee*²²⁸; 1. Timoth. 6: *Nichil intulimus*, etc²²⁹, et in Psalmo : *Scrutetur fenerator omnem substantiam eius*²³⁰, quia multo plura exigit quam dederit. Hastile haste eius quasi liciatorium texencium, contra quod accipiuntur quinque lapides de torrente, id est quinque (**f. 272va**) rationes sumpte ab ipsa mutabilitate mundi. Prima consideracio breuitatis

50 vite. Facile contempnit omnia qui se cogitat moriturum, 2. Reg. 27: *Non indigeo hac vicissitudine, sed obsecro ut reuertat seruus tuus et moriar in ciuitate mea et sepeliar iuxta sepulchrum patris mei et matris mee*²³¹; Iob 7: *Memento quia ventus est vita mea*²³². Secunda consideracio, angustie sollicitudinis et tedii, Io. 16 : *In me pacem, in mundo pressuram habebitis*²³³; Mich. 2: *Surgite et ite quia non habetis hic requiem*²³⁴; Ysai. 7: *Vepres et spine erunt in uniuersa terra*²³⁵. *Timor et tremor venerunt super me*²³⁶. Tercia consideracio, periculi; Eccli. 43: *Qui enauigant mare ennarrant pericula eius*²³⁷. Augustinus *de singularitate clericorum*: Nimium preceps est qui transire contendit ubi alium conspexerit cecidisse²³⁸. Aduersa est

55 confidentia que periculis vitam suam pro certo commendat. O quot perierunt in dignitatibus mundi, meliores et prudenciores quam nos simus. Prouidus est qui sollicitus fit cladibus aliorum. Quarta consideracio, seruitutis. Laborat enim homo aliis et non sibi, Eccli. 20: *Datus insipientis non erit tibi utilis, oculi enim illius septemplices sunt, exigua dabit, et multa improperabit*²³⁹. Quinta ingratitude mundi, Eccli. 13: *Si largitus fueris assumet te et si non habueris derelinquet te*²⁴⁰,

60

²²⁵Il ne semble pas que la formule apparaisse textuellement dans ce traité. L'idée est en revanche présente dans plusieurs écrits du saint, à l'exemple du traité *Du mariage et de la concupiscence*, II, 57.

²²⁶Le sens est ici un peu flou.

²²⁷1 ad Cor. 7, 31

²²⁸Iob 1, 21

²²⁹1 Tim. 6, 7

²³⁰Ps. 108, 11

²³¹2 Reg. 19, 36-37

²³²Iob 7, 7

²³³Io. 16, 33

²³⁴Mich. 2, 10 ; Mach.] *ms*

²³⁵Is. 7, 24

²³⁶Ps. 54, 6

²³⁷Eccli. 43, 26

²³⁸Attribution erronée à Augustin ? Voir *Patrologiae cursus completus. Series latina*, éd. J.-P. MIGNE, Paris, 1844-1864, t. IV, col. 837 : le *De singularitate clericorum* est attribué à un évêque hérétique !

²³⁹Eccli. 20, 14-15

²⁴⁰Eccli. 13,6

de claudication de l'esprit, comme le dit Augustin dans son traité *Du libre arbitre*.

La troisième guerre eut lieu contre Goliath de Geth, dont la hampe de la javeline était comme l'ensouple des tisserands. Goliath s'interprète « l'émigration » ou « celui qui émigre » ou « celui qui soulage » ; c'est là le monde, dont le premier livre des Corinthiens, 7, dit : *En effet la figure de ce monde est passée*. Et le monde nous montre celui qui se tient fermement, qui ne tue pas les hommes et ne leur abandonne rien de lui, de là Job, 2 : *Nu je suis sorti de l'utérus de ma mère* ; 1 Timothée, 6 : *Nous n'avons rien apporté* etc. et, dans le Psaume : *que l'usurier surveille tout son bien*, parce qu'il exige beaucoup plus qu'il n'a donné. La hampe de sa lance est comme l'ensouple des tisserands, contre cela on reçoit cinq pierres du torrent, c'est-à-dire cinq (f. 272 va) raisons tirées de la mutabilité même du monde.

La première, c'est la prise en considération de la brièveté de la vie. Il méprise facilement tout bien, celui qui pense qu'il va mourir, deuxième livre des rois, 27 : *Une telle vicissitude ne me manque pas, mais je supplie que revienne comme ton serviteur et que je meure dans ma cité et que je sois enseveli près du tombeau de mon père et de ma mère* ; Job, 7 : *Souviens -toi que ma vie est un souffle*.

Deuxième considération, celle de l'angoisse de l'inquiétude et de la fatigue, Jean, 16 : *En moi vous aurez la paix, dans le monde le malheur* ; Michée, 2 : *Levez-vous et allez, car vous n'avez pas de repos ici* ; Isaïe, 7 : *Il y aura des ronces et des épines sur toute la terre. La peur et les tremblements m'envahiront*.

Troisième considération, celle du danger ; Ecclésiastique, 43 : *Ceux qui naviguent sur la mer racontent ses dangers*. Augustin, *De la singularité des clercs* : « Il est trop tête brûlée, celui qui cherche à voyager là où il a vu un autre tomber ». La confiance est un adversaire, quand elle commande avec certitude de confier sa vie au danger. Ô combien sont morts dans les dignités du monde, pourtant meilleurs et plus prudents que nous ne le sommes ! Il est prévoyant celui qu'inquiètent les malheurs des autres.

Quatrième considération, celle de la servitude. En effet, l'homme travaille pour les autres et non pour lui, Ecclésiastique, 20 : *Le don d'un insensé ne te sera pas utile, car ses yeux sont avides de recevoir le septuple, il donne peu et reproche beaucoup*.

Cinquième considération, l'ingratitude du monde, Ecclésiastique, 13 : *Si tu donnes largement, il te recevra et si tu n'as rien, il t'abandonnera*,

65 et caput suum mouebit, more meretricis. Quodlibet istorum dicit Goliath. In quarto
eciam bello percussus fuit (**f. 272vb**) vir excelsus, qui senos in minibus et pedibus
habebat digitos et blasphemauit Israel. Hic est homo ipse, habens perfectas
affectiones et perfectas oraciones, quando ex hoc excelsus est in oculis suis et alios
despicit, hoc est blasphemans.

70 Beatus Dominicus dyabolum viuuit eius astucias detegendo. Poterat enim dicere
cum Apostolo: *Non enim ignoramus astucias dyaboli*²⁴¹, quibus scilicet decipit pzer
hereticam prauitatem. Dyabolus pugnat astucia, non fortitudine. Carnem vicit
beatus Dominicus per admirabilem abstinenciam et perfectam continenciam.
Existens scholaris carnem suam abstraxit a vino²⁴², non vi feria tantum, sed per
75 septem annos continue. Celibatum seruauit, mundum vicit, eum contempnendo, et
a se obiciendo. Existens scholaris libros suos, quos scolares maxime diligere solent,
vendidit ut precium daret indigentibus²⁴³. Omnem perfectionem superauit et deuicit
per humilitatem, iuxta illud: *Quotquot perfecti estis*²⁴⁴, *que michi fuerunt lucra,*
hec arbitratus sum propter Christum detrimenta ; ad Phil. 3²⁴⁵: *Non quod iam*
80 *acceperim aut iam perfectus sim. Ego non me arbitror comprehendisse que retro*
*sunt obliuiscens, ad ea que sunt priora, extendens me ipsum*²⁴⁶. *Quicumque perfecti*
*sumus hoc senciamus*²⁴⁷. Per istas ergo quatuor victorias quas habuit beatus
Dominicus ad instar Daudid, conuersacionis eius sanctitas declarata est.